
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 124   DEL  27/09/2021 

Oggetto: Progetto Erasmus Plus VR @ Geoparks Codice 2020-1-IT02-KA227-SCH-095493,  

Modifica ed Integrazione della  Determina n. 120 del 23/09/2021   - CUP D79J20001020006-  CIG 

Z253325115 

IL DIRETTORE REGGENTE 

NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 31/Gab del 16/02/2021  

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 

3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al protocollo 

dell’Ente al n. 1224 del 25/05/2021 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 
D E T E R M I N A 

 

        x   Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

     F.to      Il Direttore Reggente 

            (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, modificata ed integrata dalle L.R.  14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con 

DDG n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n. 09 del 28 aprile 2021 "Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021 -2023 resa esecutiva ai sensi dell'art. 10 della Legge 

Regionale 3 ottobre 1995 n.71, giusta nota dell’ARTA prot n. 33694 del 24/05/2021acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 1224  del 25/05/2021; 

 VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del  C.E. n. 9 del 28/05/2021 ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2021/2023. Approvazione Bilancio finanziario gestionale”; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;  

 

PREMESSO CHE: 

 

 Con nota prot. n. 5797 del 19/02/2021 dell’Agenzia Nazionale Erasmus +Indire acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 342 del 19/02/2021 ad oggetto: “Programma Erasmus + Call 

2020- KA2 Partenariati strategici per la Creatività KA227 – Settore  Istruzione scolastica – 

Esito candidatura: autorizzazione”, è stato comunicato all’Ente Parco delle Madonie, in 

qualità di Beneficiario, l’approvazione della candidatura per il progetto di cui trattasi e che 

sulla base del budget richiesto è stato determinato per tutto il partenariato una sovvenzione 

pari ad € 227.801,00 ; 

 

 Nello specifico i partner aderenti al progetto sono: 

- Ente Parco Delle Madonie (E10211735, It); 

- Stowarzyszenie Gmin Geopark Świętokrzyski (E10258891, Pl); 

- InteractIdeas (E10255179, PT); 

- Kudret Demir Ortaokulu (E10130663, Tr); 

- Universita degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria (E10192534,It); 

- Osnovna Skola Matije Petra Katancica Valpovo (E10098570, HR); 

- Szechenyi Istvan Baptista Technikum, Szakképző Iskola és Gimnázium (E10126287, 

HU); 

 

 Gli obiettivi del progetto in linea con le finalità dell’UNESCO nell’ambito dell’educazione/ 

istruzione e della formazione scolastica sono: 

 

- migliorare l'apprendimento e il coinvolgimento degli studenti in geografia, storia o 

letteratura offrendo un senso profondamente coinvolgente del luogo e del tempo; 

- creare risorse VR e AR, materiali didattici per insegnanti come risorse educative aperte 

(OER); 

- sensibilizzare insegnanti/studenti sui Geoparchi nella sostenibilità della vita nella natura; 



- promuovere l'educazione inclusiva. 

 

 

 VISTA la delibera del Presidente con i poteri del C. E. n. 06 del 23/03/2021 che qui si 

richiama nei contenuti e negli atti, con la quale è stato approvato il  progetto denominato VR 

@ Geoparks Codice 2020-1-IT02-KA227-SCH-095493, la convenzione tra l’Ente Parco 

delle Madonie e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, corredata dagli Allegati I, II, III e 

IV e l’Addendum, nonché il quadro economico afferente la realizzazione delle attività di 

competenza dell’Ente Parco delle Madonie determinato in complessivi € 46.460,00 

nell’ambito del programma europeo Erasmus + Indire; 

 

 CHE con la medesima delibera è stato demandato al Presidente nella qualità di legale 

rappresentante dell’Ente Parco la sottoscrizione della Convenzione e dell’ Addendum  di cui 

al precedente comma, e  al Direttore e agli Uffici dell’Ente, di adottare gli atti conseguenti di 

propria competenza, inoltre si è dato atto  di provvedere  con successivi atti  a regolamentare 

i rapporti con i partner nazionali ed internazionali del progetto; 

 

VISTE: 

 

  la delibera di C. E. n.  13 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 

accordo atto a regolamentare i rapporti con i partner nazionali ed internazionali del progetto; 

 

 la determina del Direttore n. 120 del 23/09/2021 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett.a del D.lgs n.56/2017 è stato affidato alla ditta Officine Grafiche soc coop con sede in  

Via Prospero Favier,10 90124 Palermo, P.I.06126750824  la fornitura   del  materiale di 

disseminazione da realizzare nell’ambito del  progetto VR@ Geoparks, per  complessivi  € 

798,86 Iva inclusa al 22%  comprensivi di consegna porto franco presso la sede dell’Ente; 

 

  la nota protocollo n. 2392 del 23/09/2021 con la quale questo Ente ha comunicato alla ditta  

Officine Grafiche soc coop l’affidamento di cui trattasi nonchè le modalità e i termini per il 

pagamento della somma dovuta per la fornitura del servizio di cui trattasi; 

 

 La nota   acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2398 del 24/09/2021 con la quale la ditta 

Officine Grafiche  nel comunicare  a questo Ente di aver commesso un errore di calcolo nel 

preventivo presentato  ha manifestato la disponibilità di  procedere alla realizzazione di 

quanto richiesto da questo Ente  a mezzo email  per un costo complessivo di € 960,00 

inclusa iva al 22%; 

 CONSIDERATO CHE: 

 l’offerta di € 960,00 iva inclusa al 22% proposta dalla ditta Officine  Grafiche  da una 

analisi comparativa con i preventivi presentati dagli operatori del settore risulta essere 

congrua nonchè sempre la più vantaggiosa e conveniente per l’Ente in rapporto alla qualità 

della prestazione; 

 

    sulla base della successiva offerta proposta dalla ditta aggiudicataria di € 960,00 iva 

inclusa occorre  integrare con la somma di   € 161,14 l’impegno di spesa n. 414/2021 di € 

798,86 assunto  con la determinazione del Direttore n.120 del 23/09/2021 sul  capitolo  



40511 alla voce  “Progetto Erasmus+ VR @ Geoparks”per la realizzazione del materiale di 

disseminazione nell’ambito del progetto di cui trattasi; 

        

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di confermare l’affidamento per la  fornitura del materiale 

di disseminazione: Brochure, banner, volantini, roll-up ecc, così come indicato nel progetto,   

alla ditta Officine Grafiche soc coop con sede in  Via Prospero Favier,10- 90124 Palermo, 

P.I.06126750824 per un importo complessivo di € 960,00; 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

PRENDERE ATTO della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2398 del 24/09/2021   con la 

quale la ditta Officine Grafiche nel comunicare a questo Ente di aver commesso un errore di calcolo 

nel preventivo proposto e acquisito al protocollo dell’Ente al 2380 del 22/09/2021,   ha manifestato 

la disponibilità  a provvedere alla fornitura del materiale di disseminazione di cui trattasi   per un 

costo complessivo di € 960,00 inclusa iva al 22%; 

 

 CONFERMARE L’AFFIDAMENTO, per le motivazioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017 alla ditta Officine Grafiche soc coop con sede in  Via 

Prospero Favier,10 90124 Palermo, P.I.06126750824 per  la fornitura   del  materiale di 

disseminazione  da realizzare nell’ambito del progetto VR@ Geoparks per  complessivi  € 960,00 

Iva inclusa al 22%  comprensivi di consegna porto franco presso la sede dell’Ente; 

 

 DI INTEGRARE l’impegno spesa di € 798,86 assunto con la determinazione del Direttore n.120 

del 23/09/2021 di € 161,14per complessivi  € 960,00 iva inclusa al 22% , derivante dall'affidamento 

in oggetto;  

 

DI IMPEGNARE, pertanto la somma di ulteriori di € 161,14 per complessivi € 960,00   sul 

capitolo n. 40511 alla voce “Progetto Erasmus+ VR @ Geoparks” che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della 

fornitura. 

    F.to   Il Collaboratore Amm.vo                                                    Fto  Il Dirigente della UOB.3                                                                                          

( Sig.ra Franca Gennaro)                                                      (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

Imp. 414/2021 F.to dott.ssa  Isabella Potestio 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                        Il Direttore Reggente 

 ____________________                        (Arch. Calogero Beringheli) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

